Die veneris XVI dicti mensis septembris. De loco Derdone (devicto in loco Gavii territorii ianuensis Bernabone Spinola ducis Mediolani proditore in quartisque propter sedicionem in civitate Alexandrie Palee, Gallorum amore contra ipsum, positam et perpetrata suspenso)

ad inclitam urbem Cremonè hora vigesima secunda ipsius diei illustrissimus Maximilianus dux Mediolani venit. Cives nostri magna cum lèticia et gaudio oviam illi euntes receperunt magnoque cum triumpho, Maiori in Palacio hospicium dantes suis cum fidelissimis Cremonensibus et caris, ut familiaris et domesticus nostrique caput et protector per aliquot dierum moram traxit. Nosque, virili animo ut princeps magnanimus, prèliorum in calamitatibus vexati a barbarisque nationibus destructi et deprèdati exortando civibus dixit:

«Modice fidei mi cives prèdilecti, ecce princeps vester (quamvis ventorum a turbine lacesitus febreque quartana conquassatus) bellicis in armis, spirante Deo, iucundus, magnanimus et triumphans. Si Deus pro nobis, quis contra nos? Lètamini in Domino, qui nobis de inimicis et proditoribus victoriam dedit. Illi soli gloria, laus et honor, vobis lèticia, mihi debile principium melior fortuna sequetur». Quibus dictis et intellectis, prestantissimi cives lèta fronte immortales gratias illi contulerunt laudantes Deum, qui talem principem magnanimum, sapientem, doctum virtutibusque omnibus imbutum dedit servetque in futurum prefati civis oraverunt Dominum obsecraveruntque.

Die dominico XVIII dicti mensis septembris. De urbe nostra ad locum Casalismaioris illustrissimus dux Mediolani decedens se contulit. Per aliquot dierum post ibi moram traxit, deinde die martis XXVII dicti mensis ad urbem Cremonè revertendo prèclari cives in Palacio lèti solite habitacionis associaverunt. Altera die mercurii, solis in crepuscolo aurora antecedente, de arce Sancte Crucis Cremonè Galli feroces exeuntes custodiam rei publice nostrè dicte arcis agressi sunt. Insimul dimicantes tumultus in populo efficitur: fama prècedente, licet falsa, Renzium Romanum Venetorum capitaneum in auxilium arcis venisse aserebant. Quapropter ex tumultu et fama, campana Sancte Agathè frequentis ictibus ad belli signum percussa, ad arma cives et populus devenerunt. Factisque pluribus aciebus urbis orarum, partim extra portas parati ad pugnam exivere, partim ad custodias portarum ^a partimque iuxta principem, armata manu versus arcem et Divam Agatham euntem. Perventa, iam pulsus hostibus Gallis artatisque in arce per vim, statim illustrissimus Maximilianus princeps cum toto populo bene armato ad Palacium habitacionis revertitur. Omnes acies Cremonensium, numero circiter sex milium personarum, ob amore principis et benivolentiam sui monstram condignam cum insignibus ducis Mediolani inclitèque Cremonè et orarum coram principe in platea Maiori magno cum strepitu et pompa fecerunt, omnes clamantes «Duca! Duca! Maximiliano! Maximiliano! Vivat Maximiliano!». Qua de re illustrissimus princeps, predicta intuens, stupidus tantarum gentium amore erga illum incensarum, lèta fronte civibus dixit: «Quis potentum Italiè contra me valere possunt? Cum falanges meorum Cremonensium tam in amore meo incensarum concerno promptas, profecto nemo». Graciarum actiones civibus et populo de tanto prorsus ostenso amore et benevolencia ^b erga illum deinde contulit.

Dictamet die coram principe, civibus et populo hora decima octava quidam iuvenis, vita sui in fune agilis, multa miranda sui persona super unam funem, in media curte ab una fenestra^c muri ad alteram tractam et bene nexam, fècit. Deambulando cum asta a capitibus ferrata super ipsam, ab una fenestra per <aera>^d ad aliam, ante retrogadoque pede proficisebatur psaliendoque et tripudiando quandoque super eam velut in terra foret. Duobus cum ovis gallinarum sub pedibus alligatis, sine fractione super hanc funem ibat et redibat. Cum digitis pedum funi relictis manibus deorsum pendebat, extensa persona super ipsam sine manibus adiutricibus in pedibus surgebat, balistam onerabat. Cum bogis ferreis tibiis positis et clausis super dictam funem deambulabat, obtusis oculis velamine etiam ibat et

a] +relinquam+ b] +deinde+ c] fe\ne/stra d] aiera

redibat. Omnia quasi impossibilia tremendaque omnium astancium ad stuporem iste homo faciebat, ita quod princeps et aliqui astancium caput ab istis tremebondis vertebant terrore. Eadem met die, sui ex liberalitate cèsariana, vitelum unum satis bonum, sextaria sex vini puri et optimi aliaque bona comestibilia, arancios et limones presidi guascono arcis Sancte Crucis illustrissimus Maximilianus princeps noster condonavit. Qua de causa Deus et princeps sciunt: credo aliciendi causa, ut arcem sibi restitueret amicitia.

Die martis quarto mensis octobris, qua divi Francisci festum a Cristi fidelibus celebratur. Capellam Pergami super montem in fortilizio positam plantatis machinis partem menium illius Galli prostrantes, facto deinde ingenti prelio, in quo multi de Hispanis a machinis prostrati fuerunt, per vim habuerunt potitique. Magna hominum strage sanguinolentaque pugna illam tandem sunt. Pulsis hostibus, munierunt lèticia.

Eodem tempore totum imperium Alamaniè bassè et altè insimul aggregatum, cum rege Angliè et gentibus iunctum et asociatum, contra regem Francorum tunc fortiter dimicabant. Inumeras gentes partium fere quindecim millium in prelio periere, tantem cèsariana maiestas Anglusque rex victoriam asecuti sunt. Civitatem unam cum multis opidis^a et fortiliziis obtinuerunt cum triumpho.

Die veneris septimo mensis octobris, qua festum divi Geroldi celebratur. Ingens prèlium inter Venetorum exercitum parte una, Teutonicum et Ispanum falanges in territorio paduano apud villam Ulmi gestum fuit, quo circiter decem milia et plus de partibus periere multique vulnerati sunt. Tandem Teutonici et Ispani victoriam obtinuerunt cum prèda et armorum spoliacione morteque hominum, horum ex verificacione per patentes litteras nostri illustrissimi principis gubernatori reique publice nostre emanatas apparet. Quarum tenor sequitur ut infra cum litteris i. u. doctoris domini Danielis Burgi, videlicet:

Illustrissime affinis et dilectissimi nostri. Allate nuper nobis fuere litere ex exercitu, qui contra Venetos est, quibus cerciores facti sumus exercitum ipsum manus cum hostibus conservisse et de eis victoriam reportasse, ex qua re ingentem lèticiam accepimus. Hèc enim res ad rerum Status nostri stabilimentum tendere videtur. Et quoniam putamus vos non minori gaudio ex hac victoria affici quam nos affecti sumus, ab amorem quo populum illum nostrum prosequimur has nostras vobis dandas duximus, ut una nobiscum ex tanta victoria lètari possetis et gratias Immortali Deo agere. Ordinabitis enim ut procissiones per triduum et omnia lèticiè signa ut moris est illic fiant. Datum Mediolani die XI octobris 1513. A tergo illustrissimo affini domino Galiazo Sphortia gubernatori et Comunitati civitatis nostre Cremonè dilectissimis. Signata Augustinus Somencius.

Alie litere emanate de civitate Mantue per egregium i. u. doctorem dominum Danielem Burgum ibi comorantem reverendo domino Bosio Dovaira vicario Curiè episcopalis Cremonè.

Meser Boso, la strage de Venetiani se trova mazore che prima fu scripta dal Ronzono et meser Bernardo ferarese secretario. Morti de Venetiani circa quindecim milia, totidem de parte nostra.

Morti de conto

Meser Andrea Lauridano.

Meser Hermes de Bentevolio.

Meser Sagramoro Vesconte.

Monsignore de Archonato.

Meser Antonio di Pii cum suo filiolo.

Capitaneo Laricha da Palma.

Meser Francesco de Sasatello.

Meser Augustino Barignano.

Conte Carlo de Montone.

Monsignore Meleagro.

Presi de conto

Illustrissimo signore Io. Paulo Bayone.

El signore Malatesta da Soliano.

El signore Iulio Manfrone.

El fratello del duca de Gravissa.

Mesere Otto Vesconte.

Mesere Panfilo Vesconte.

Mesere Baptista Sevello.

Mesere Alexandro filiuolo de ser Ianes Canfregoso.

Mesere Paulo de Sancto Angelo.

Et molti altri.

Pezi de artelaria XXIII presa.

a] op+p+idis

El signor Bertolomeo Viano se dice ferito, é retornato dentro da Padua, accusa la Signoria de Venecia et proveditori che non hano facto el suo debito, se atende proseguir la victoria. Datum Mantue die XI octobris hore 18, 1513. Signata Daniel Burgus.

Eodem tempore ad urbem nostram de civitate Mediolani bombarderium unum expertum illustrissimus Maximilianus dux Mediolani transmisit. Qui duas ingentes machinas contra pontem portamque arcis de foris plantavit. Illum et illam brevi ^a tempore demolivit et prostravit, quamquam una ex dictis machinis èneis a medio ipsius ab altera bombardata arcis percussa fuit lesionem aliqualem dedit, sed ab uno nostro aurifice digno, industrioso et experto solidata fuit et in pristino esse reducta. Tunc etiam temporis trecentum previsionatos bene armatos ad custodiam arcis, ne Galli de ipsa exirent, prefatus princeps nobis destinavit.

Die mercurii sextodecimo mensis novembris. Cum mille octocentum equis in loco Sorexine districtus Cremonè strenuus Prosper Colonna, ducis Mediolani capitaneus, ad oppositionem Cremè, ne territorium cremonensem a Renzio Venetorum capitaneo aequaliter lederetur, venit. Bastitamque ibidem unam magna cum fossa fortificando capiens territorium illum cum aquis fieri et construi fècit, ut ab hostibus non lederetur. Tunc temporis damnum ingens dicta in terra locaque circumstantia Prosperi milites dederunt, omnia ad sachum comestibilia posuere.

Eodem tempore in loco Calzinati, ubi strenuus Cèsar romanus ducis Mediolani nostri capitaneus cum quinquaginta equis aderat, ex improvise a militibus strenui Renzii Venetorum capitanei captus in predam, cèptis equis suis et armis spoliatis, fuit ductusque in Crema. Tandem per aliquod dierum post ad oppositum alterius conductoris armorum venetum relaxatus fuit.

Dictis temporibus. Mediolani porte Iovis arx, datis obstitibus ad Regem, termino quoque ab illustrissimo Maximiliano principe habito, deposuit offensas capitulandoque concordem ad invicem remanserunt. Centum de Gallis infirmis extra arcem pietate ut mederentur extracti fuerunt ductique ad hospitale ut a langoribus suis sanarentur, sed multi propter intemperiem aeris perierunt.

Die sabbati XVIII dicti mensis novembris. Preses arcis Sancte Crucis Cremonè deposuit offensas contra civitatem nostram. Cum Vicecomite de Vicecomitibus a principe transmisso capitulando se composuit, terminum mensis unius ad sui Regem quid agendum petens adire ut fides promissa debitumque erga illum ^b adimpleatur. Transacto termino, obsidibus datis, nihil boni a Rege habens, arcem salvis rebus suis et personis principi traderet et restitueret.

Die dominico vigesimo suprascripti mensis novembris. Arcem porte Iovis Mediolani illustrissimis princeps Maximilianus summo cum gaudio et lètia diei in aurora a prèside et Gallis habuit concorditer salvis rebus et personis. Decem et octo menses post captam a principe urbem illam tenuerunt, sed fame urgente illos ad confitemini devenerunt et compositionem (quamvis non digni misericordie, quia urbem inclitam bombardis domosque civium et ecclesias destruxerant). Ex liberalitate principis veniam illis prestitit. De hac lètia, gaudio et exultatione rei publice nostre a principe litterè venere et scriptè sunt. Quarum tenor sequitur ut infra, videlicet:

Dux Mediolani et cet.

Dilecti nostri. Hèc dies inter lètas nobis ac populis nostris numeranda est, quia arcem Iovis recepimus et ad dedicionem paciscendam, obsides dandos, eam què est in urbe ista Cremona deduximus. Què due arces nisi reciperentur, suspecta salus remanebat, què Italiè parta ab euntibus Gallis videbatur, què res cum inter ingentia munera

a] +in+ b] +promissa+

dici debeat, què hoc tempore necessaria nobis erant supplicare per templa convenit, et agendis gratis agnosci Dei benignitas debet. Vestrum igitur erit ita eniti, ne gratitudine victi videamini, ubi in presens et futurum tempus munus nobiscum a Deo accepistis, quod suspicione ac periculo vos liberavit. Mediolani die XX novembris, 1513. A tergo nobilibus viris prefectis negociis civitatis nostrè Cremonè dilectis. Signata A. Somencius.

Hac ex lèticia, gaudio et exultacione, per tres dies continuos nobiles cives inclitè urbis nostrè Cremonè et populus undique per oras falodia, campanarum pulsaciones, religiosorum processiones cum rogitibus et hymnis decantacione ad Dei gloriam principisque honorem, famam, gaudium et prosperitatem Statique sui augmentum fieri fècerunt.

Die iovis primo mensis decembris. Post lucem tenebre, post gaudium et lèticiam merores, afflictiones et tristicie nostra in urbe insurrexerunt. Paulum de Petrasancta pecuniarum exactorem illustrissimus princeps noster ad hanc urbem, inumeras pecunias a civibus particulariter exigendas, transmisit. Hic civibus molestiam (missis preceptis sigilatim) mutuo nomine principis pecunias petens, profecto contulit recusantibus ratione. Nuncios tunc et oratores aggregato consilio generali ad principem transmiserunt, invanum laborantes ad civitatem sine conclusione a principe rediere.

Die lune duodecimo dicti mensis decembris, noctis tempore, aporinquate die terciadecima, qua divè Lucie festum celebratur. Nonnulli iniquitatis filii circa quadraginta, Deum preoculis non habentes sed Satan, de orto Dive Agathè in domum nobilis viri domini Sebastiani Siurie egrotantis ingressi fuerunt. Clam, aperta camera cubiculari, ad thorum iacentis ivere, mortem cum armis minando claves sui tesauri petierunt. Exanguis timore docuit et habuerunt. Acensa torzia, quam in manibus uxoris suè larvati lachrimantis coacte ut lumen preberet tradiderunt tenendam, capsas clavibus illis aperientes ducatos circiter ducentum auri, crateres argenteas, uxoris monilia, anulos et multa preciosa valoris etiam ducatoru trecentun deprèdaverunt iniqui. Proh nephas ingens inauditumque casum a mortalibus contractum! Disperdat illos Deus in Infernoque mergantur cruciatu! Eodem die Franciscus Adamonus dictus Sancta, in Basilica Maiori iuxta portam ruperis, dum domi sue proficiscere vellet, ecce a nonnullis maledicis cum ensibus strictis manibus aggreditur. Quatuor vulnera occidendi causa in dicta ecclesia illi tradiderunt mortalia. Tandem, a quibusdam adiutus, ab illorum manibus iniquorum evasit. Ista quoque die et tempore magnificus eques dominus Io. Petrus Alia a latronculo aggreditur, pecunias mutuo petiit. Abnegante, mortem tradere illi dixit. Quapropter libras centum quinquaginta timore tradidit. De isto facinore, ingressu et rapina, ut secrete teneret, per sacramentum illatum deinde furcifer ille arctavit, minis si contraireret. Quo sit (atestante Iuvenali) «Ultra Sauromatas fugere hinc libet et glaciale, Oceanum quotiens aliquid de moribus» et cet.

Die sabbati decimo septimo dicti mensis decembris. Sors mala super nobilem virum dominum Petrum Ronchadellum vicinie Sancti Vincencis Cremonè cecidit. Nam nonnulli spiritu diabolico inspirati in hora prandendi sub pretextu amicitie in eius domo et camera, qua pransurus erat prope ignem, ingressi fuerunt et veluti Iuda osculum pacis unus ex ipsis dedit, alter evaginato ense illum crudeliter interfecit. Eadem die, circa^a hora vigesima ipsius diei. Extra portam Sancti Michaelis dicti met iniqui homines occisores ut supra exeuntes, a casu

extra dictam portam nobilem virum dominum Matheum Tinctum, vicinie Sancte Suphiè Cremonè, super stratam publicam obviaverunt de rure venientem ad hanc urbem crudeliterque illum virum optimum tamquam agnum interfecerunt. Ambo ista ^a die in ecclesia Divi Augustini Cremonè ordinis Heremitarum tumulati fuerunt.

Die \martis/ vigesimo dicti mensis decembris. Arx Sancte Crucis Cremonè principi nostro a preside Guascono concorditer, salvis personis et rebus, datur. Illustris dominus Iohannes Gonzagha et dominus Galeaz Vicecomes hora decima octava ipsius diei nomine illustrissimi principis dicionem illius habuerunt. Guasco preses, qui per decem et novem menses arcem illam nomine registenuerat fidelitate, propter famem concorditer prebens exivit paucis cum Gallis superstibus. Hic maledictus homo fuit, crudelis et pertinax, ingentem damnum urbi nostrè contulit. Loco ipsius Iohannem Camillum neapolitanum illustris princeps Maximilianus noster illius arcis pro prèside sui fido imposuit. Hac ^b luce in civibus gaudia, in populo lèticie et exultaciones, falodia undique per oras, campanarum pulsaciones, religiosorum processiones cum rogitibus et hymnis, tota fere civitas iucunda clamavere «Te Deum laudamus» et cet., «Liberati sumus a manu pharaonis de Egypto!».

Eo tempore eademque met die martis vigesima ipsius mensis decembris, hora secunda noctis adveniente die mercurii XXI. Iusticia de cèlo in terram venit (quamvis parum steterit), urbis portas aperuit, in domos male viventium animo virili ingressa est. Propter peccata enormia què quotidie in urbe Cremonè militabant, ut nemo in urbe nec extra se tutum esse dici poterat; illustris et excellentissimus princeps noster Maximilianus Matheum Marium de Buseto Mediolani iusticiè Capitaneum in hac urbe Cremonè malefactores puniendi causa transimisit pluribus cum equis a levibus armis et peditibus, qui dicta die mercuri XXI hora secunda noctis de loco Pizeleonis ad hanc urbem suis cum satellitibus equitavit, per portam Sancti Lucè ingrediens. Quamplures nocuos a dicta hora secunda noctis usque ad auroram et etiam per partem ipsius diei, clausis portis, cèpit et examinavit tortura mediante. Altera die iovis XXII suprascripti mensis decembris. Tempore noctis nobilem virum dominum Antonium Mariam Vayrolum Pantalemonemque Lupum ob eorum demeritis prefatus Matheus iusticiè Capitaneus de fenestris domum magnifici domini tunc Potestatis Cremonè Capitanei versus plateam proici fècit et suspendi sine processu propalato. Viginti quatuor etiam in hora vespertina sub pèna rebelionis confiscacionisque omnium fisco bonorum suorum in bano super arengerium proclamari fècit, de dominio toto illustrissimi principis exituri. Quorum in numero Nicolaus Vayrolus, Vincencius Amatus, Ioachim Golferamus, Gigas Cavalerus cum nepote, tres fratres de Piperanis multique alii quorum nomina et cognomina logum esset ennarare.

Die martis XXVII dicti mensis decembris. Noctis tempore de pozolo Palacii plateè Maiori et ferrata ferri intrusa in ipso nobilem civem Io. Franciscum Maynardum Matheus Marius de Buseto iusticiè generalis ducis Mediolani Capitaneus proici fècit et suspendi sine processus propalacione. Testamentum manu propria condidit et fècit, de male gestis satisfaciendo penituit, animam Deo recomendans constrictus et confessus sumptisque Ecclesiè sacramentis forti animo de hac vita miserandus pertransivit, cuius animam requiescat in pace apud Dominum.

Die iovis XXVIII dicti mensis decembris, qua Canturiensis divi Thome festum colitur in terris Hieronimum Gorlam et Melchionem famulum Baptiste de Piasis homicidas, fures et latruncolos sacrilegosque de fenestris habitacionis magnifici domini Potestatis deversus plateam Capitanei iusticiè illustrissimi principis generalis Capitaneus et doctor Matheus Marius de Buseto et ad aliorum exemplar malefacientium proici fècit et suspendi.

Die \veneris/ ultimo dicti mensis decembris, quo divi Silvestri festum apud mortales Deum colentes celebratur. Magnifici domini Iohannes Melius eques, Rosetus quoque Madius et Martir de la Faitate cives nobiles cremonenses per nonnullos milites a levibus armis Pizeleonis in arce iussu Capitanei iusticiè ducti fuerunt. Qua de causa Deus, accusatores et ipsi capti cum iusticiè Capitaneo sciunt. Illa met die Angelus Stradivertus armiger famulusque dicti Roseti \de/ Madis etiam capti in carceribus intrusi sunt, qua de causa ipsi intelligant, iusticia (quamvis sicut cera ab igne, ita pecunia a viris corumpitur) siquidem iudicabit.

Isto interim et tempore, quo inter Ligas potentum Italiè fèdus usque per totum mensem marcii durare habebat, Paduam urbem fossis bastionis Veniti fortificantes, divinam gratiam credo spectantes sed potius compertum habui prèlium, famem et pestilentiam syderibus minantibus aliisque dominacionibus insimul coniuctis et preparatis, inter se studuerunt et ordinaverunt.

Die martis tercio mensis ianuarii. De hac vita ad aliam cèlestem et meliorem reverendus dominus Alexander Oldoynus archiepiscopus cesariensis noster affinis pertransivit. Decretorum doctor dignusque philosophus et elloquentis dictu erat et sapidus, patriè nostrè decus et ornamentum, cuius anima apud Dominum requiescat. Suique ad laudes, honorem et famam posteris reliquendam epitaphium composui huiusmodi tenoris ut infra, en.

Pastor Alexander genitus de stirpe superba
 Oldoynorum conditur hoc tumulo.
 Iure peritus erat, Ciceronis ut altera lingua,
 Consilio Anchisa, religione Numa.
 Doctrinè speculum, vita moderatus, amator
 Virtutum, semper officiosus homo.
 Mors rapuit, mortalis erat: tamen inclita virtus
 Permanet èterna non abolenda viris.

Die dominico XV mensis ianuarii. In ora Dive Agathè Cremonè inter previsionatos strenui Io. Camilli prèsidis arcis Sancte Crucis ex una et satellites domini Mathei Marii Mediolani ducis generalis iusticiè Capitanei parte altera rixe et discensiones oriuntur, quibus ad arma venientes insimul dimicaverunt. Quo prèlio quatuor de satellitibus Mathei Marii interfecti fuerunt multique hinc inde de partibus vulnerati, vis Capitaneus iusticiè evasit. Questionis causa in loco prophano lupanarii mediante bellum rimis cum tantaraferis orta est. Multi alii perissent, ni cives boni redarguentes certis cum iuvenibus urbis bene armati vetuissent.

Isto tempore in urbe Mediolani per duas noctes continuas tres lune sanguinei coloris cum circulis desuper ipsarum ignitis apparuerunt, duo etiam soles dictorum summo mane in aurora dierum obscuri (atestantibus nonnullis fidedignis mediolanensibus qui predicta vidisse retulerunt) visi sunt. Tunc temporis Venetiarum in urbe prope Realdum multas domos et apotecas drapariè incendio perierunt, ita quod viginti milium auri ducatorum vel circa Venetis illas possidentibus damnum pervenit.

Eo etiam tempore Lybicum in mare dum regis Francorum armata ad Briliam prope Ianuam obsessam a Ianuensibus auxiliandi causa adisset, ecce regis Ingaltère cum colegiis armata forti brachio et remige illam aggreditur. Ingens prèlium inter partes navale ingeritur, quo multi de partibus periire, illorum sepultura pontus extitit. Tandem

regis Ispaniè armata victoriam cum præda asecuta est. Tunc temporis nostra in urbe Cremonè talea una ducatorum viginti milia in auxilium principis a civibus nostris intratarum super valorem et personarum magno cum detrimento urbis exacta fuit.

Navis una Venetorum onusta mercibus hoc tempore tenus insulam Corsu tempestate maris conquasata in profundum ^a illius cum mercibus submersa est et periit. Plusquam centum homines cum sedecim nobilibus venetis mortem gustaverunt amaram. Antonius de Schiciis cremonensis mercator satis iuvenis et preclarus isto in naufragio etiam vitam amisit. Damnum ingens Venetis fuit.

Die mercurii tercio mensis februarii, qua divi Blaxii festum celebratur. De loco Sorexine recedens ad loca Rumenenghi, Trivoli, Fieschi, Salvivolè, Mozaneghè et Carevazii terrarumque Cremè circumstancium, fenito fèdere inter Venetos ducisque Mediolani Ligam, strenuus et magnanimus Prosper Colona ducis Mediolani capitaneus cum exercitu Cremam obsidendi causa ivit et castrametatus est. aquas quam primum a terra illa Cremè remove retempravi. Altera vero die usque ad portas arcis cum equis a levibus armis cucurrit. Multas et innumeras bestias tam bovinas quam equinas in revertendo in predam certis cum hominibus a talia captis duxerunt. Bertolomeum de Martinengo filium domini Victoris de Vileclara territorii brixienensis in predam etiam cèpit, nonnullos perdidit gladiis.

Die sabbati undecimo dicti mensis februarii. De civitate Cremonè ad urbem Mediolani dominus Matheus Marius de Buseto iusticiè Capitaneus proficiscens, perveniens ad arcem Pizeleonis, ubi nobiles viri dominus Iohannes Melius, Rosinus Madius, necnon Martir de la Faytate et Christoforus Piscarolus in carceribus intrusi erant, prefatos cives stipatus militibus sua in societate suscipiens ad principem Mediolanum duxit, ut de illis pro libito voluntatis princeps disponeret. Quid autem egerint Deus et ipsi sciunt.

Die dominico duodecimo eiusdem mensis. De urbe Mediolani ad inclitam Cremonam pro gubernatore magnificus dominus Petrus Martis Stampa mediolanensis venit nomine illustrissimi principis Maximiliani, a civibus Cremonè mirifice fuit receptus.

Die veneris XXV predicti mensis februarii. Ad Turrim ^b de Capitanei tres Ispani stratarum invasores latronculi super quodam trabello ruperis in turrim fixo et eminenti propter eorum demerita iusticia mediante suspensi ad ex~~em~~plar male viventium fuerunt miseramque vitam ibi fenierunt.

Die lune XXVIII dicti mensis februarii. In loco Castioni territorii laudensis cum ducentis equis a levibus armis certis cum peditibus strenuus Renzius Venetorum capitaneus, de arce Cremè recedens, cucurrit. Ibidem cum certis militibus mediolanensibus dimicarunt, tandem victor, spoliatis equis et armis mediolanensibus, quamplures bestias bovinas revertendo in predam Cremè duxit. Antonius Maria quondam nobilis Petri Pizenardi filium Cremonè civem, qui tunc super hospicium dicte terre erat, certis cum aliis Capelleti etiam in predam ad taleam fiendam Creme duxerunt.

Eo tempore in urbe placentina, inter Scottos ex una et de Landito ex alia, propter partes et discordias civilia prelia insurrexerunt, quibus multi viri cives et populares ab utraque parte ceciderunt multique vulnerati sunt. Istius demicacionis et controversiè causa extiterunt: reditus Placentiè intratarum, quos Summus Pontifex ad gaudendum Placentinis condonavit, contra debitum et iusticiam de introitibus^c istis una pars quam alia ad se atrahebat et ad invicem, more can et murlice ingluendo ad mensam insaciati mordentes, contendebant. Proh avaritia sitibunda et optata! Plures homines maledica strandulas et ad eternam inducis mortem. Per te principes insimul preliantur, per te fures laqueo suspenduntur, civitates destruuntur, prodiciones, latrocinia, homicidia

a] +maris+ b] +de+ c] intr\o\itibus

omniumque postremo malorum sentina et principium efficiuntur et scis. Pro dea homines in terris (postposito Redemptore mundi) te colunt, observant et adorant. Veh homini illi qui in tesaurus huius mundi celestibus postpositis fudit! Ubi enim thesaurus tuus (atestante Evangelio), ibi cor tuum erit.

Aliqualiter a nostra divertendo istoria, hesternam istis temporibus nostris cronicellam et anno 1513 in manibus perventam, quam Franciscus Calderia patavinus in urbe Lisbona Portugalie subaravit et composuit, in presentiarum prope et anexam historiè nostrè inserere, scribere et anotare visum est, ut Auctorem rerum mundique Redemptorem dominum nostrum Iesum Christum, Christifideles genusque humanum agnoscant, toto corde dilligant et ament illique soli gloriam dare pariter et honorem. Ipse enim Rex regum et Dominus dominantium est, axilium semper diligentibus se impendit et a periculis cunctisque malis nos protegat et conservet.

De Emanuele Portugalie rege cristianissimo Deo dilecto et hominibus eiusque contra barbaras nationes et infideles gestis cronicella hęc satis dignafide anotanda pertractat et enarat. Et cumquam mi lector suavissime legas, hoc te scire volebam, quod huius anni in principio ex litteris summo Pontifici ab oratore, qui apud regem Portugaliè erat, transmissis apparet, scribens^a aparatum armate prefati regis contra gentes infideles tenoris huiusmodi, videlicet:

Copia rerum et monicionum in armata regis Portugaliè in partibus Africè proficiscenda positarum contra infideles et gentes barbaras, videlicet:

Primo super hanc armatam pro duce et capitaneo, ultra alium, Alphonsum lusitanum in terris ellectum, Bergantus dux constituitur a rege Portugaliè. Duo etiam alii capitanei excelentissimi et potentes sub istis sunt imperantes, videlicet comes de Borba et don Iohannes de Meneses.

Quatuor garavelle et sex naves magnas tombulorum ducentum tenute in dicta armata sunt, quę a dictis capitaneis gubernantur.

Duo millia Zaneterii a levibus armis et sexcentum milites strenuos bene armati.

Octo milia pedites cum lanceis et alabardis, tres mille marinarii et mille sagittarii.

Octo centum vastatores cum badilis, pichis et ligonibus, quatuor milia sclopeterii experti.

Quatuor centum mulieres gentium pro usu ad coquendum et alia necessaria camisiarum hominum et lentaminium pro natura et societate aderant.

Mille etiam homines pro artelariis et bombardis plantandis et removendis.

Bombarde sedecim grosse pro pugnando arces urbium mēna, plures colubrine, pasavolanti, passamuri cum bombarderiis expertis et ultra etiam quadraginta subbombarderiis.

Milleo ctocentum pulveris tinelli ab artelariis et bombardis.

Pro armando innumeri corsaleti, corazine, taregoni, taregete et ultra usum de pluri unam terciam omnium predictorum partem.

Item duo milia octo centum quinterni metallis pro infondendo de artelariis si difficerent multique fabri ab ipsis. Quamplures magne carrete seu currus ab equis, quibus rasine, pulveres, balotte ferri et plombi feruntur, cum multis aliis rebus in prelio necessariis.

Item 11000 substentacula seu pontes et sex milia vitium grates.

Item viginti quatuor incudes a mareschalco cum manticis et fosinis et mille quaterni ferri et octo centum quaterni clavorum.

Item quatuor milia funes a balista et tredecim milia fasses seu rotoli cordarum subtilium et fortium pro faciendo de aliis funibus a balistis si difficerent.

Item garavella una onusta carbone et psalmitrii pro faciendo de pulvere ab artelariis et bombardis. Item quatuor milia secures pro incidendo de arboribus.

Item quinque centum rasege a marengono. Item duo milia pichi et quamplures zaponi grossi et badili.

Item duo millia pichi alterius sortis pro incidendo de lapidibus vivis, duo milia ligones alterius sortis et mille quinque centum malei et duo milia ferri a pedibus equorum.

Item quinque milia brachia tele pro usu medendi vulneratos et plures medici tam fisici quam cirogici a vulneribus et sedicim aromatarii fulcitis a necessariis a speciaris, precipue farmacis et sirupis et aliis midicinalibus.

Item sexaginta milia trabes inter magnas et parvas pro faciendo de palenchatis et aptandis bombardis et duo milia casoli pro portando de terra et septem milia gabioni vitium ad tuendum bombardas.

Item quinque milia gabioni etiam vitium pro faciendo de repariis et septem centum cidrelle inter parvas et magnas.

Item centum quinquaginta quaterni seu rotoli funium inter grossas et parvas, 7000 cardini da sparto, 400 anfore de corio et metallo et octo centum calderii et caldironi.

Item armenta quadrupedum de omni sorte ab esu hominum ad macellum ponende.

Item 400 carete pro conducendo victualia et moniciones per terram in auxilium exerciti.

Item victualie cibi et potus habundanter per tres menses.

Hèc sunt superius moniciones ordinarie facte per serenissimum Emanuele regem Portugaliè in armata suoque exercitu. Tamen sciendum est quod multe alie victualie, res quoque necessarie a capitaneis et aliis personis privatis in dicta armata et navibus posite pro usu hominum particularium erant.

Dicta quoque in armata multi predicatorum docti teologiquè magistri qui Verbum Dei annunciare et predicare haberent presbiterique misas celebrantes aderant.

In principio veris istius anni 1513, de partibus Portugaliè regis armata predicta per alta maris versus Africam et Indiam trasfretrando ad litora maris versus Malacham urbem anchoras salsis in undis proicentes se aplicuerunt naute. Gentibus in terra depositis et equis, certis in terris ibi contiguas iam captis castrametati sunt. Per aliquot dierum, ut vires tam equorum quam gentium auferentur fortioresque ad pugnandum contra infideles efficerentur, ibi moram traxere. Post hèc, in Christi fide celebrata missa in cantu cum rogibus ad Dominum per prius, crucis vexillo cum insignibus Emanuelis regis Portugaliè erecto, quadam die versus Malacham urbem ingentem, ubi rex infidelis sedem suam et dicionem habebat, strenuus Alphonsus Dalbuquerque lusitanus viceregis capitaneus generalis aliis cum capitaneis in falangis benearmatis in ordine positus ad pugnandum equitavit. Magno impetu magnitudineque animi strenui comilitones christiani urbem ipsam Malacham, invocantes Iesum Christum et Sacram Virginem cum omnibus cèlorum Sanctis in auxilium, aggrediuntur. Infidelium strages strictis mucronibus sanguine facientes, per vim iuxta castrametati sunt. Cum machinis et bombardis mènna bellaverunt, prout ex cronicella iam dicti et infrascripti Francisci Calderie \patavini/, qui in partibus illis erat, decerni et legi potest ut infra, en.

Rerum et regionum Indicarum per serenissimum Emanuele regem partarum narratio verissima.

Reverendo domino episcopo Aquilano domino meo honorando

Reverende pater in Christo Jesu. Quod cupias seriatim intelligere admiranda què in Lusitanea constitutus partim vidi partimque legi rerum inclitarum, auspiciis incliti Emanuelis partarum, quod convenit altitudini tui ingenii peragis, sicuti igitur scribere non gravabor. Ita tu lugere non vereberis, datura (ut opinor) tibi aliquam mentis iucunditatem, dum ad Dei laudem tam fèliciter propagari Christianum nomen intelliges habebis igitur.

Hèc sunt nova, què anno Domini 1513 ex partibus Indiè venere serenissimo Emanueli regi Portugaliè, cui ibi omnia prospere succedunt ac ipsi uti cuidam Deo obediunt.

Alphonsus Dalbuquerque nobilis lusitanus, re bellica terra marique homo insignis, in dictis partibus Indiè nomine regis Portugaliè est vicerex et Magnus Capitaneus nuncupatur. Hic enim dicto anno cum suo exercitu invasit unam ingentem urbem vocatam Malacha, què regem tenebat cristiano nomini infe<st>issimum, qui paulo ante certos Christianos fraude interceptos necavit. Ulturus ideo suorum cèdem dictus Capitaneus eandem urbem invasit, habentem circiter viginti quinque millia domos, et eam vi armorum cèpit, dirupuit et incendit, comissa magna infidelium strage constitutorum circa suum regem pugnantem in elephante ex castro ligneo in dorso eiusdem posito. Ex quo ipse rex defectus fuit et pluribus sauciatus vulneribus. Nihilominus ita vulneratus suis de terra fuit elevatus et inde asportatus. In quo prèlio capti sunt septem elephantes cum suis castellis supra dorsum instructis ad prèliandum, omnes cooperti panno aureo, modo quo elephas qui nunc Romè est in solemnitatibus demonstratur. Ita ipsi prèliantes grandiores multum sunt quam hic, sed multum gaudent phaleris et ornamentis. Ego enim vidi hunc elephantem Vlixbonè ultra bienium et me vidente summopere crevit una cum isto gubernatore suo, quem parvum cum alio simili rex quidam indus muneri misit fèlicissimo regi Emanueli, cum quo manus Domini est, quia christianas evitat cèdes. Et iam per ea què vidi credo indubitanter ipsum futurum innocium a furore Christiani sanguinis, salva (sicuti iustum est) regni tutela. Hic enim elephas, quando erat in navi super ripam regalis civitatis vlisbonensis, ibi labitur mare per tria meliaria septum undique muntibus cum quo capite Tagus ille aureus fluvius comiscetur, ègre ferens ideo dictus elephas discessum et separari ab aliis duobus elephantibus, masculo et fèmina, remanentibus cum inclito rege Emanuele. Magnum ploratum ululatum et strepitum edidit et vix demum summis blandiciis et pollicitationibus suorum indorum eum gubernantium et prèsertim illius, quem vocabamus Calischur, eum gubernantis etiam hic Rome, recto itinere et scala eunte ad navim auleis introductus fuit, dum prius magno strepitu confregisset trabes quosdam ipsum intraturum navim. Sapientes animal est, quod ut cernitur dexteritate et verbis tractatur. Posse terribile est, sed natura eum mitis et intelligibilis ingenii fècit. Preterea in captura dicte urbis Malache fuerunt invente circiter duo millia peze de artigliarie inter magnas et parvas, videlicet schiopeti, passavolante et bombarde grosse ègregie laborate.

Capta ut premititur dicta urbe de Malacha, prefatus Capitaneus ibi confestim constitui fècit unum castellum, in quo posuit custodes lusitanos et concessit licentiam barbaris circumviciniis reedificandi de novo dictam urbem. Et quoniam locum est aptus ad mercaturas et ad omnes alias res fertilis et abundans, undique gentes confluxerunt et urbs fuit brevi in

tempore instaurata, ubi magistratus et leges lusitanico ritu constitute sunt. Ecclesiè erecte et sacerdotes ibi instituti Christum colunt dominum nostrum: ibi enim omnes Christiani divites ex præda facti sunt. Ex acquisitione talis urbis in illis locis conversacio mercatorum facta est segura et ibi naves portugalice aromatibus onerantur copia incredibili, sicut ego vidi Vlixbone aromata inde avecta. Vidi etiam ibi Vlixbone magnam multitudinem dentium elephantum, qui ex India et Ethiopia illuc vehuntur. Ligna autem ad tingendum apta, vocata lingua nostra «verzin», portantur Vlisbonam, sicuti reliqua ex nemoribus nostris ad urbes ubi talia oriuntur ligna. Sunt homines barbarismi non penitus nigri sed beretini, sicuti nostro dicimus sermone, se ad invicem comedentes. Cum se in preliis capiunt, detinet enim captivos certis diebus in carceribus bene pastos per tale tempus et inde eos extrahunt et magna solemnitate inter tripudia et barbaricas cantilenas interficiunt palo ligneo circa caput et intereptos torrent et comedunt. Ex ossibusque tibiæ faciunt fistulas, nos eas vocamus «sigolloti» (e con tal sigoloti io ho sonato). Utuntur in præliis arcibus molli corda, le ferize e larcho sono del dicto legno de verzin. Cuspida autem sagittarum sunt ex arundinibus. Homines nudi incedunt sicuti cernuntur quando in navibus sæpe advehuntur Vlisbonam.

Item in ore fluminis dicte urbis de Malach aliud castellum fabricatum fuit a nostris Christianis pro loci tutela, ex lapidibus quadratis inventis in ruinis urbis in latitudine est quindecim pedum, in quo sex centum equites portugalenses bello strenui ad custodiam loci relictis sunt, et sic dicta urbs duabus munitissimis arcibus assecurantur. Ora maritima a classe custoditur christiana. Barbari circumstantes, magno prius persequantur odio regem de Malach eiectionem, importunitate et impotencia eius seniente continue contra vicinos delectanturque facilitate et moribus Lusitanorum multum conformibus Italicis, quibus barbari allecti cum mercimoniis magni momenti ad eos cuncurunt et plurimi dietim ad laudem Dei ad fidem convertuntur christianam. Comixta iam lingua portugalica, ibi est comertio et policie militum, loquuntur portugalice, presertim mulieres què, libenter effecte christiane, Christianis adherent. In qua civitate de Malach idem Capitaneus confestim cudi fecit numismata ex auro, argento et stagno sub insignio et nomine domini sui Emanuelis regis. Aurea vocari mandavit catholici valoris duorum ducatorum cum dimidio pro quolibet; argentea sunt precii unius testoni italici nuncupata «malagnesi»; relique pecunie ex stagno sunt instar quatrinatorum et pecunia recepta est agentibus. Et per totam Indiam expenditur, ubi in Persia etiam et Arabia Emanuelis nomen longe diffunditur, Crucem et Christum profitentes. Dicitur et pro firmo creditur dictum Emanuelem, qui fausta et fèlici abundat sobole eum cum quinque masculis, duabus fèmillis dimissi incolumes et regina gravida, creditu ipsum ibi regna nova suis filiis acquirere.

Quando autem dicta urbs de Malach fuit diruta, in eadem reperiebantur gentes diversarum partium Indiè. Magni mercatores, quorum aliqui vocantur Chiis, Guores, Iannes, Pegus et ex provincia Zainatra et aliis pluribus locis, solite illuc cum mercaturis se conferre, videlicet auro, argento, aromatibus odoribus, persicis et indicis, pannis sericiis, aureis, argenteis, gemmis, perlis et lapidibus preciosiis orientibus in illis locis. Belli tempore tales mercatores restricti in Malach, in suis fonticis et èdibus particularibus ad mercaturas deputatis innoxii et sine damno reservati fuere a militibus portugalensibus. Malachenses cum regia fuerunt eversi, exteri autem incolumes servati, qui inde sedato bellico tumultu munera prædicto Capitaneo portaverunt et pariter ab eo presentati fuerunt. Eadem urbs Malache, propter suam comoditatem et loci excelentiam, est una ex metropolis

Indiè et Empirium multarum et rerum et gentium prenominata natio vocata Chiis et ultima aliarum in illis partibus, de quibus nunc noticia habetur. Capitanei autem navium dictarum gentium, unum ex suis ad regem Portugaliè miserunt informatum ipsum regem de preciosis orientibus apud eos. Capta, diruta, instaurata et renovata dicta urbs de Malach, gentes omnes circumvicine venerunt sponte et obtulerunt munera ac dederunt obedientiam dicto Capitaneo, eos recipienti in subditis nomine domini sui regis Portugaliè. Ecce miraculum: regum inter Christianos minimus vexillo Christi pervenit ad finem terrè partium Indicarum, ubi Mauri habebant imperium. Delevit Magnus Alphonsus Dalbuquerque auspiciis christianissimi Emanuelis et contrivit omnes Mauros Indiam maritimam oram tenentes, pergitur tute per omnem Indiam inter Christianos. Dicti enim Mauri et fortiores et bello aptiores iam deleti sunt, restabant gentiles colentes animalia terrè, videlicet boves et vachas, pecudes et huiusmodi. Tales non habent exercitum armorum veluti ipsi Mauri, nec eo polent ingenio dum in lege aliqua non struantur, sed tantum certo barbaro eorum ritu opinantur talia animalia digna veneratione divina non dubitabatur, quin ipsi de facili subderentur.

Insuper alter rex potentissimus et gentilis, cuius regnum est ultra Malacham, contra terram de Chiis et dominium eius extenditur de mari usque ad mare secundum circuitum illarum costarum, cuius nomen est Dansiam. Cum primo intellexit capturam dicte urbis de Malach factam per nostros Christianos valde gavisus est. Dicta enim urbs prius a Mauoris ipsi regi gentili ablata fuit et inter eos continua et magna vigeat inimicitia. Misit ob hoc idem rex gentilis oratorem ipsi Capitaneo cum muneribus divitibus, offerens se et omnia sua ad mandata regis Portugaliè. Munera autem missa fuerunt: unum vas ditissimum auri purissimi ad bibendum, unus rubinus magni valoris, unus ensis pulcherimus optime auro purissimo elaboratus et lucidus. Et idem Capitaneus remisit eidem Regi alia munera et decem suos viros ad videndum et se informandum de omnibus existentibus prope ipsum regem gentilem.

Item quando in India nomine regis Portugaliè inventa fuit illa pars que nuncupatur Ceylam, per costam maris et insula de Zamatra, ibi arma regis in marmore fuerunt erecta, inventa fuerunt eo modo quo prius fuerant posita. Principes et reges ibi circumstantes colunt et metuunt regem Portugaliè et eorum capitaneis obediunt in omnibus.

Item eodem anno 1513 ad regem Portugaliè venit orator regis Ormus incliti, qui per bella domitus factus est tributarius regis Portugaliè annuus et perpetuus seraphium quindecim millium, qui sunt ducatorum quindecim milia. Et dictus orator nomine sui registulit unum coffinum longitudinis fere duorum brachiorum et unus in altitudine in tecmine rotundum, quem vidi ego portari ad regem Portugaliè dum ex navi extraheretur, in quo erant perle magni precii, torques aureas cum lapidibus preciosis ingentis valoris. Opulentus coffinus erat pulcherimis rebus. Presentavit etiam idem orator eidem Regi istam leoniam, què nunc Rome est, et unam elephantissam fèminam, quam rex una cum masculo elephante detinet in Portugalia. Fèmina habet ubera veluti mulieres et vulvam in medio corpore adeo quod cohire talia animalia non possunt nisi fèmina supina iaceat veluti mulieres. Dictus orator regis de Ormus, natione syculus, est captus a pirratis adolescens in mare Tyreno, venditus in Alexandria fuit et pluries revenditus per orbis circuitum traductus, ad Mecham, Persiam, Indiam dicto regi de Ormus

venditus, penes quem gratiam acquisivit et dives factus missus fuit in Portugalam orator ut permittitur. Et quando adolescens illuc conductus fuit et per decenium ibi versatus est, optime quatuordecim linguarum genera addidit; renegaverat fidem metu mortis, reconciliatus est Ecclesiè et baptizari fècit servos suos et duas puellas, quas secum in Vlisbonam conduxit. Fuit remissus in Indiam uti christianus ad dictum regem de Ormus nomine regis Portugaliè per naves, què in marcio præterito anni presentis 1514 recesserunt ex Vlisbona, secum enim sèpe versabar dum degerem Vlixbone.

Dum naves què ex India Vlixbonam venire in mense maii 1513 recesserunt ex India, eo tunc unus orator del Prete Ianes magni domini alterius Indiè Superioris christianissimi mittebatur ad dictum Capitaneum, ut per eum in Portugalam indi dirrigeretur. Etiam tunc idem orator de Prete Ianes applicuerat ad quandam civitatem nominatam Dabul prope civitatem Guoa in India per regem Portugaliè possessam et munitam forciori arce quam alia loca. Nam Goua caput est omnium virium, quas rex Portugaliè possidet in India. Et iam intelligebatur quod dictus orator nomine del Prete Ianes veniebat hortatum Capitaneum regis Portugaliè quod ex sua parte urgeret Mauros usque ad Mare Rubrum, oblaturus eidem et suppecias et auxilium gentes et victualia. Dominium enim del Prete Ianes illuc usque ad Mare Rubum extenditur et vellet se coniungere cum exercitu regis Portugaliè, ut utriusque viribus omnis infidelitas ibi deleatur. Ego enim die una antequam recederem ex Vlixbona Italiam petiturus, videlicet die veneris 24 februarii 1514, vidi dictum oratorem del Prete Ianes Vlixbonam intransentem, erga quem pompa honorifica Portugaliè rex processit. Portavit ipsi Regi magnam partem veri ligni Crucis domini nostri Ieshu Christi. Petiturus erat idem orator de Prete Ianes ab ipso Rege lusitano viros ingeniosos ituros ad eum, cum quibus vellet intervertere Nillum ne flueret ad partes Soldani, ut aquarum penuria maledicta illa secta destrueretur, quod possibile creditur si ingenia nostracia ibi reperirentur. Dum Capitaneus in India moraretur, magnificus Tristanus de Cugna, qui nuperrime hinc videlicet ex romana Curia excessit, orator sui regis Portugaliè ex India misit al Prete Ianes tres suos Lusitanos, qui adhuc vivi fèlicitatem suam suis gentibus per litteras nunciavere, dum dictus Prete Ianes omnes illuc accedentes fuste colligat et observet. Eo tunc Capitaneus, portugalensis stabilitis custodiis in locis et urbibus partis, in India cum reliqua classe properavit ad Mare Rubrum et usque nunc non dubitatur quin sit coniunctus cum classe del Prete Ianes et ulterius grandia egerit miraculis Deus in sanctis suis. Quis unquam cogitasset Portugalam ex tanta orbis distancia posse coniungi cum dicto christianissimo Prete Ianes, tanta est rei magnitudo? Sed dispositioni divinè nihil magnum censi solet. La Costa de Malacha, que pulcra est et grandis, est tota assecurata ab infidelibus principes et reges alias ibi dominantes, aut pènitus deleti sunt, aut facti tributarii Regi lusitano. Et sic usque ad Mare Rub<r>um tute navigatur cum Dei adiutorio.

In Ethiopia in loco vocato Manichoncho, ubi pro pecuniis quèdam conchilia maris expendantur, unus ex dictis regibus, Emanuele rege procurante, baptizatus est cum omnibus subditis. Detinet ille filium et nepotem a quinquenio citra Vlixbone, eruditos iam latinis literis

et lusitania lingua, inter canonicos regulares Sancti Eligii ordinis Sancti Salvatoris Rome. Venturi sunt cito Romam reguli nigri et eruditi satis, ut alter in patriarcham, alter in episcopum suarum gentium consecrentur, facturo instanciam rege Emanuele; qui eos taliter educari fècit. Si videbitis nigros latine loquere, admirabimini et delectabimini. Gens ingeniosa est: scio quoniam sèpe cum eis Vilixbone versabar.

Item Emanuel rex continue pluribus occupatur bellis in Ethyopia pro rege Manichonchi predicto continue contra alios nigros infideles prèliante. Mandat rex suppetias illi singulis annis in Affricam, continua gerit bella contra reges de Marochi et de Fer in Mauritania. De regno Marochi anno preterito, duce Braganciè eius consobrino ductore, in ora maritima acquisivit Zamor, Titi et Almedina fertilia loca in Affrica et viginti milliaria in terra. Et sic rex Emanuel continue contra Indos, Persas, Ethiopes et Mauros infedele bella gerit. Hyeme preterita, dum ego forem Vlixbone, prèdicabatur regem Portugaliè personaliter iturum in Affricam ad preliandum contra Mauros, omnia bella què prius fècit per capitaneos suos ea ègit.

Partis dictis victoriis, in India per dictum Capitaneum portugalensem regum infrascriptorum oratores indici cum muneribus se contulerunt ad dictum Capitaneum, petentes pacem a rege Portugalie. Et primo regis Narsingue, qui potentissimus est et habet quadraginta milia equitancium et elephantes ad bellum instructos mille quingentos, numerum vero peditum quasi infinitum. Magnitudo terrè, quam possidet, vix sex mensibus ambulari potest. Sed in ea regione alii plures sunt reges, tamen omnes obedientes ipsi Narsingue regi regum dictarum gentium, cuius imperium extenditur usque ad ripam maris de Matabor Indici, ubi ègr<e>gias civitates et munitissimas arces habet. Generalis rex est, et quodquod possidet ad mandata regis Portugalie detinetur.

Item regis de Cambaya Mauri, qui inter Mauros reliquos omnes superat potencia. Sunt comertia maximarum mercium et opum infinitarum.

Item regis de Zambyo, qui dominatur in regno Guoa; regis Donor; regis de Grosopa. Item etiam Magni Capitanei dicti regis de Cambaya, qui vocatur Melicaiar, est magnus dominus. Et quoniam administrat exercitum et omnem potenciam dicti regis de Cambaya, idem rex pro vadimonio tenet arcem excellentissimam in dominio dicti Melicaiar Magni Capitanei, quo vocatur fortilizium de Dio et est clavis sui regni. Et ultra illos alii plures oratores regum et principum Indiè venerunt ad dictum Capitaneum regis Portugaliè cum magnis muneribus, petentes pacem ab eorum rege.

Et victoria Malache dictus Capitaneus portugalensis per Indiam direxit iter ad civitatem dictam Goua partam per eundem Capitaneum magnis discriminibus per antea, arcem enim quam condiderat pro tutela dicte civitatis a Mauris^a et Thurcis obsessam adinvenit. Et ni ipse supervenisset, discrimem imminabat ne infidelium multitudine caperetur. Ibi, colatis signis, comissum est ingens prèlium et, interremptis circiter decem millibus infidelium, Christianorum victoria fuit. Quo facto, eandem regionem reddidit pacatam et constituit regimina et officia et pariter ibi numos cudi fecit nomine sui regis Portugaliè.

a] Mau+o+ris

In eadem insula, in transitu nominato Nabastari, infideles arcem coniderant propinquam christianè predictè et ipsam municionibus repleverant et hominibus ad numerum circiter sex millium, qui continue nostros Christianos variis vexabant bellis. Capitaneus lusitanus castrum bombardis invasit, territi infideles nuncios mittunt, petunt vitam tantum, pollicentes se inde recessuros et omnia dimisuros, conceditur. ^a Exeunt inermes per armatos christianos, a quibus occupatur castrum omnibus bonis repletum. Nonnulli Christiani renegati inter infideles inventi, variis suppliciis trucitati a nostris Christianis fuere. In eodem loco triginta bombarde magne et multe parve sunt invente, equi pulcherrimi centum et quinquaginta dicia manubria omnium generum. Reformato dicto castello et custodibus impositis, ad alias expeditiones profectus est idem Capitaneus.

In dictis civitatibus de Goua et Malach et aliis locis partis Regi lusitano quotidie ad fidem multi Cristi convertuntur et presertim in Goua, ubi inveniuntur mulieres pulcherime candide et divites, quarum multi maritantur Portugalensibus ibidem comorantibus. Demum idem magnificus Aplhonsus Dalbuquerque capitaneus lusitanus omnia parta, impositis prèsidis, sedavit. Et eo tunc arripuit iter versus Cambayam, ut inde ad strictum Maris Rubei se convertat coniuncturum cum classe del Prete Ianes, secum ad talem meliciam euntibus quatuor millibus strenuis Lusitanis. Non dubito eos nunc ab eo tempore citra fore coniunctos, dum iam sicuti predixi orator del Prete Ianes a me visus Vlisbonam, amplicuerit.

Prèterea, quoniam opinor non fore extra propositum ad intelligendum complementum fèlicitatis dicti Emanuelis regis Portugaliè ultra tanti imperii dilationem et opum aductarum magnitudinem, Deus dedit illi uxorem regalem et fècundam, Mariam nomine, regis Ispanie filiam ortam anno Domini 1492 decima octava iunii, què ex marito primitus don Iohannem principem sibi ortum 1502 die sexta iunii, deinde genuit dominas Isabellam et Beatricem, dominos Alovisium, Fernandum, Alphonsum et Henricum, prèter nonnullos alios defunctos. Emanuel autem rex ortus est anno domini 1469, trigesima prima maii in die mercurii hora secunda post meridiem, faustis syderibus, quem Deus conservet.

Suo Reverendo domino domino Iohanni Episcopo Aquilano fèlicitatem

Intuebitur pater alme tua dominatio compendiolum rerum Indicarum per me compositum. Ipsum per te corrigi cupio, nec minus tuis imprimi auspiciis. Non quod in eo aliqua dicendi gravitas consistat per quam propolari mereatur, sed solum propter veritatem narratorum, cui inixus totaliter fui dum Vlixbone degerem et linceis fateor oculis, ea omnia curiose perquirerem. Tamen id super inde agas quod tibi lubeat, verum quoniam nullam copiam libelli teneo, si non imprimatur, postquam eum legeris servato, ut mihi cupienti, restitui aliquando possit. Prèterea, postquam mentis meè et animi conscius est, te obsecro et obtestor ut omnino per aliquam viam me consequi, quod intelligis, efficias. Ages igitur pro tua singulari pietate erga me tuum servitorem in meo negotio sicuti spero et opto. Vale. Datum Rome die mercurii XXI Iunii 1514.

T. D. R.

Servulus Franciscus Calderia de Padua calamo precipiti.

a] +Ibi, collatis signis, comissum est ingens prelium+

Revertendo Cremonè ad istoriam rerum que gestarum in Italia nostris temporibus miranda, relictis esternis, iterum resumendo calamum describere decrevi et anotare, quibus humanum intellectum memoriamque fecundam hominum aperire queam, post vero cauciores doctique exemplar eorum efficiantur. Igitur isto anno **MCCCCCXIII** indictione secunda die iovis penultimo mensis marcii ab Incarnatione, mirandum in cèlo Maioris Ecclesiè super Torazium Cremonè hora septima noctis ipsius diei (prout nonnullæ monachæ sancte, religiosi et etiam laici fidedigni attestaverunt), adveniente die veneris ultimo mensis predicti, apparuit. Flama ignea versus ipsum Torracium et Ecclesiam Maiorem per aera in globis separatis volans veluti stellarum prope diem cadentes \ignei/ vapores a prenominationis visi sunt et^a de hoc attestatur. Splendor quorum ita per aera relucebat, ut si domus in urbe conburerentur videbatur. Cremonensibus, ni mentior (Deus ipse scit), et aliis terris circumvicinis pronosticum hoc sive signum propter eorum enormia scelera significat futurum. Convertimini ad Dominum! Prope ira Dei, ni corda vestrum adamantina in bonum penitentiæ vertatis, profecto est. Pestilentiæ, fames, et bella ignoro, sed tamen signis experientia docente compertum habui quod Deus sui pietate avertat evenient: orandum est corde contricto penitentiæ et satisfaciōe ut nobis parcat removeatque, sed valde dubito. Imortale odium nunquam sanabile vulnus, agite penitentiā et ipse miserebitur, quia pius semper et misericors est diligentibus eum. Non enim venit (attestante Evangelio) vocare iustos, sed peccatores.

Isto tempore de Teutonicis ex arupto in Frioli uno in castello Venetorum exercitus ingentem stragem dimicando fecerunt, tandem vi sanguinolenta pugna illud castrum postremo habuerunt, quamquam multi de Venetorum exercitu perierunt.

De dicto mense marcii, ipsius in principio. Per unum annum inchoatum die 13 marcii præsentis 1514 usque ad annum 1515, inter serenissimum Maximilianum imperatorem, Hispanie regem, Ingalterè quoque regiam maiestatem, cum pulchra Margarita archiducissa Bergondiè aliisque principibus ex parte una, necnon serenissimum Ludovicum Francorum regem, Scociè etiam regiam et cæsariam maiestatem suisque cum adherentibus, proceribus et principibus parte altera, fèdus seu compositio initis pactis insimul contraxerunt et iuraverunt de non se in avere nec personis durante fèdere ^b offendendo, sed una pars ad alteram et altera ad alteram tute iri et reverti posset. Mercatoribus etiam tutum iter hinc inde suis cum mercantiis fecerunt et ordinaverunt promisitque serenissimus Francorum rex iuramento predicto de non molestando durante termino predicto illustrissimum nostrum Maximilianum ducem Mediolani, nec eius subditos. De hiis a magnifico domino Petromartire Stampa Cremonè gubernatore testimonium ex litteris a principe ei transmissis et a me lectis habui et perhibet.

Die martis decimo octavo mensis aprilis, qua tertia feria Resurrectionis domini nostri Jesu Christi a mortalibus fidelibus in terris celebratur. Medio reverendi fratris Dionisii compatriote nostri ab opido Casalismaioris Ordinis Divi Francisci de Observancia et Sancti Angeli suburbiorum Cremonè, hora decima nona ipsius diei oblatio una pro èdificiis domibusque erigendis pestilentiè, què per venerabilem fratrem Columbanum eiusdem ordinis de anno 1512 Deo auctore sub nomine Domus Iesus Mariè seu Nazaret, partim per cives nostros, partim per urbis oras et mechanicos inchoate fuerant, ordinata profecto et cum pifaris et tubis redisonis summoque cum triumpho facta fuit. Què oblatio magna cum lèticia et gaudio ^c et equitibus extitit in et de libris septe centum septem imperialibus in pecunia, in rebus mobilibus panni, lini, vestimentorum, argenti, corugiarum, anullorum aliarumque rerum libris centum imperialibus.

Die dominico XXIII dicti mensis aprilis, hora 19 ipsius diei. Alia oblatio facta fuit cum equitibus ut supra dictis èdificiis in et de libris mille terc entum imperialibus, et èdifica predicta ad ulteriora de bono in melius surgebant et erigebantur. Isto quoque tempore in urbe nostra pestilentia pululavit, sed presidentes sanitati provisum fecerunt.